INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Exmo Senhor Prefeito,
solicitando os serviços de Revitalização e
Manutenção da Praça Monsenhor
Antunes, na Vila Scarpelli.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, para que seja expedido ofício ao Senhor Prefeito, solicitando
serviços de Revitalização e Manutenção da Praça Monsenhor Antunes, na Vila Scarpelli.

Destacamos os seguintes itens básicos, considerando as condições atuais e os riscos que o espaço
apresenta para a comunidade:

1.Campinho de futebol:

Cercamento com grades: a proximidade do campinho com a rua Manduri representa risco à segurança
das crianças, já que a bola frequentemente cai na via pública, expondo os pequenos a situações de
perigo. Sugerimos a instalação de grades ao redor do campinho como medida preventiva.

Reparos no campo: o espaço é pequeno e apresenta condições inadequadas para o uso. É necessária
a realização de melhorias no solo e na estruturação do campo como novas traves para a prática
esportiva.

2.Aparelhos de ginástica:

A maioria dos equipamentos de ginástica encontra-se danificada. Solicitamos uma avaliação técnica
para sua manutenção ou substituição, garantindo que os frequentadores possam utilizá-los com
segurança.

3.Área Infantil (Espaço Kids):

Os brinquedos existentes estão em condições precárias,  frequentemente cercados por mato ou
expostos a poças de água. Sugerimos a limpeza da área, instalação de novos brinquedos e melhorias
no piso para oferecer um ambiente seguro e adequado às crianças.

4.Criação de um Espaço Pet:

Considerando a demanda crescente dos moradores por áreas de convivência para seus animais de
estimação, propomos a inclusão de um espaço pet na revitalização da praça, com itens básicos como
cercado, lixeiras específicas e equipamentos para recreação dos animais.

JUSTIFICAMOS a presente indicação, baseados em informações dos frequentadores e nossa vistoria,
onde  detectamos  que  a  manutenção  e  melhorias  visam  atender  às  necessidades  de  segurança,

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003900340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

acessibilidade e bem-estar da população, principalmente das crianças além de incentivar o uso da praça
como espaço de convivência e lazer.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de dezembro de 2024.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003900340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-03T12:06:12-0300